
Graduatorie provinciali per titoli del personale
docente: inserimento nell'ulteriore fascia

Termini, modalità e documentazione per la presentazione delle
domande - Approvazione del bando

Del. n. 764 del 12/05/2015

Approvazione del bando recante "Termini, modalità e documentazione per la presentazione delle
domande per l'inserimento nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli ai sensi
dell'articolo 92 comma 2 quater della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S166-00041

Reg.delib.n. 764 
Prot. n. 157/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione del bando recante "Termini, modalità e documentazione per la presentazione delle domande
per l'inserimento nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli ai sensi dell'articolo 92 comma 2
quater della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5".

Il giorno 12 Maggio 2015 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola



Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

Visti il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento);

il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e d'istituto del personale docente con
contratto di lavoro a tempo determinato, sottoscritto fra il Ministero dell'istruzione, dell'università e della
ricerca e la Provincia autonoma di Trento il 1° marzo 2005;

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) ed in
particolare quanto disposto dall'articolo 92 comma 2 ter che prevede come "le graduatorie provinciali per
titoli vigenti alla data del 31 dicembre 2012 hanno durata indeterminata, fatto salvo quanto disposto dai
commi 2 quater e 2 quinquies";

Dato atto:
che con deliberazione della Giunta provinciale n.790 del 3 maggio 2013 si sono adottati i termini e le
modalità al fine di procedere all'aggiornamento delle graduatorie provinciali per titoli del personale docente
secondo quanto previsto dall'articolo 92 comma 2 quinquies;

che come previsto dal comma 2 quater dell'articolo 92 della legge provinciale n. 5 del 2006 "... è istituita
un'ulteriore fascia, nella quale sono inseriti, a richiesta, gli aspiranti docenti che, negli anni accademici dal
2009-2010 al 2013-2014, hanno conseguito l'abilitazione all'insegnamento dopo aver frequentato:
a) i corsi biennali abilitanti di secondo livello a indirizzo didattico;
b) il secondo e il terzo anno di secondo livello finalizzato alla formazione dei docenti di educazione musicale
delle classi di concorso 31/A e 32/A e di strumento musicale nella scuola media della classe di concorso
77/A;
c) i corsi di laurea in scienza della formazione primaria";

come previsto dal comma 2 sexies dell'articolo 92 della legge provinciale n. 5 del 2006 "Entro l'anno
scolastico 2014-2015 sono inseriti nell'ulteriore fascia prevista dal comma 2 quater gli aspiranti docenti che
hanno conseguito l'abilitazione all'insegnamento entro l'anno 2013. Entro l'anno scolastico 2015-2016 sono
inseriti nell'ulteriore fascia prevista dal comma 2 quater gli aspiranti docenti che hanno conseguito
l'abilitazione all'insegnamento entro l'anno 2014";
visti il decreto del Presidente della Provincia 17 dicembre 2014, n. 11-13/Leg., recante "Nuovo regolamento
per la formazione e l'utilizzo delle graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della provincia di Trento (articolo 92 della legge 7 agosto 2006 n.5)
e modificazioni al decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n.23-130/Leg ("Regolamento
concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale (articolo 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";



il decreto legislativo 16 dicembre 1993, n. 592 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della regione
Trentino - Alto Adige concernenti disposizioni di tutela delle popolazioni ladina, mòchena e cimbra della
provincia di Trento);

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);

la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 (Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo);

il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, recante "Regolamento per l'accesso
all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la
corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile
1997, n. 7)";

il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 189 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna);

la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate);

la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (Disposizioni per l'attuazione delle politiche a favore delle
persone in situazione di handicap);

la legge 12 marzo 1999, n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili);

Dato atto quindi che occorre ora approvare lo schema di bando e relativi allegati ai fini della formulazione
dell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli, con le seguenti specificazioni:

possono richiedere l'inserimento nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli esclusivamente gli
aspiranti docenti che negli anni accademici dal 2009-2010 al 2013-2014 hanno conseguito l'abilitazione
all'insegnamento dopo aver frequentato la COBASLID, il biennio di secondo livello per la formazione dei
docenti di educazione musicale e di strumento musicale ed il corso di laurea in scienze della formazione
primaria indirizzo scuola primaria;

si procederà ad un'unica apertura dei termini per la presentazione delle domande ricomprendendo così sia la
riapertura prevista entro l'anno scolastico 2014-2015 sia quella prevista entro l'anno scolastico 2015-2016;

per la valutazione dei titoli di servizio d'insegnamento e dei titoli didattici ivi compreso il punteggio di
continuità sono considerati utili i titoli maturati entro il 31 agosto 2013;
gli aspiranti docenti iscritti anche con riserva nelle graduatorie ad esaurimento di altra provincia possono
chiedere l'iscrizione nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali purché presentino richiesta di
cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento di provenienza;

per gli aspiranti docenti che risultano già inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e/o nelle graduatorie
di istituto per il triennio 2014-2017, verranno confermate d'ufficio le sedi espresse secondo i termini e le
modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 905 del 9 giugno 2014;
per gli aspiranti docenti che risultano già inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e/o nelle graduatorie
di istituto per il triennio 2014-2017 e non hanno presentato l'allegato per la scelta delle sedi entro i termini
previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 905 del 9 giugno 2014 non potranno effettuare tale
scelta in sede di riapertura di questo bando;



dato atto che a seguito dell'inserimento nell'ulteriore fascia di cui alla presente deliberazione sarà ridefinita
per gli anni scolastici 2015/2016 e 2016/2017 la prima fascia delle graduatorie d'istituto.

Dato atto infine che in merito è stata effettuata la prescritta informativa sindacale.
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente della Provincia 17 dicembre
2014, n. 11-13/Leg., il bando recante "termini, modalità e documentazione per la presentazione delle
domande ai fini inserimento nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli ai sensi dell'articolo 92
comma 2 quater della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5", ed allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale di questa deliberazione;
di provvedere alla pubblicazione del bando e degli altri allegati a questa deliberazione di cui al punto 1 sul
Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige;
di dare atto che dal giorno successivo alla data di pubblicazione di cui al punto 2 decorre il termine di 30
giorni per la presentazione delle domande di inserimento;
di dare atto che avverso questo bando è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.

FM - LBI


